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Instituti i Historisé “Ali Hadri” — Prishtiné Instituti pér Trashégimi Shpirtérore dhe Kulturore

t€ Shqiptaréve - Shkup

Prishting/Shkup, me 6/ O/ 2024

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET:
INSTITUTIT TE HISTORISH “ALT HADRY” - PRISHTINE
DHE

INSTITUTIT PER TRASHEGIMI SHPIRTERORE DHE
KULTURORE TE SHQIPTAREVE - SHKUP

Neni 1
Palét

Palét né kété Marréveshje jané: Instituti i Historisé “Ali Hadri” - Prishting dhe Instituti pér
Trashégimi Shpirtérore dhe Kulturore & Shqiptaréve - Shkup, perfagésuar nga drejtorét e
instituteve.

Neni 2
Qéllimi dhe arsyetimi

Duke paré nevojén pér bashképunim dhe mbéshtetje reciproke né fushat prioritare t& dy
instituteve dhe duke paré rendésin e historisé né& pérgjithési e asaj kombétare né vecanti dhe
rolin mbrojtjes sé trashégimisg shpirtérore dhe kulturore dhe, si dhe bashké&punimin shkencor
né két€ fushé, Instituti i Historisg “Ali Hadri” - Prishtiné dhe Instituti i Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore t& Shqiptaréve - Shkup u dakorduan pér firmosjén e marréveshjes

s€ bashképunimit.
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Neni 3
Objekti i marréveshjes pér bashképunim

Duke u nisur nga fakti se bashk&punimi i ndérsjellé dhe reciprok midis dy instituteve
paraqget prioritet t& réndésishém né aktivitetet e tyre, t& nj&jtét vendosén se objekt i késaj
marréveshje duhet té jené elementst kye:

1.1. kémbimi i literaturés profesionale-shkencore;

1.2. realizimi i projekteve hulumtuese-shkencore né fushén e historisé dhe

trashégimisé shpirtérore dhe kulturore;
1.3. kémbimi i kontakteve dhe bashképunimi né forcimin e bashképunimit rajonal dhe

ndérkombétar t& dy instituteve, dhe forcimi i partneritetit me institucione tjera.

Neni 4
Té€ drejtat dhe detyrimet
Literatura profesionale

Dy institutet kané nevojé pér pérforcimin e bashképunimit dhe ndihmés s¢ ndérsjellé
né& kémbimin e literaturés profesionale dhe revistave shkencore, q& do & jené me interes
pér punétorét shkencoré dhe hulumtuesit e dy instituteve. Pér kété qéllim, institutet u
dakorduan qé& t& zhvillojng sistem me & cilin do t& pérforcohet bashképunimi dhe
komunikimi midis bibliotekave t& instituteve, & do t& mundésojné gasje pa pengesa né
fondet bibliotekisté.

Palét pajtohen q& t& shkémbejné pa penges€ dhe falas materiale arkivore t& instituteve
dhe literaturé shkencore né interes t& t& dyja instituteve dhe studiuesve t& tyre.

Palét pajtohen gé t& kené pjes€marrje t& ndérsjellé né késhillat botuese dhe shkencore

t€ revistave shkencore: Kosova, Studime albanologjike, Scupi dhe Ballkanologjia.

Neni 5
Projekte dhe hulumtime
Dy institutet kan& nevojé pér bashképunim mé t&¢ madh né projekte t& pérbashkéta pér
hulumtimin e fushave pér té cilat ka interes reciprok, vecanérisht né fushat né té cilat
do t& hulumtohen pika t& pérbashkéta nga historia e Kosovés dhe historia e kaluar e
shqiptaréve t& Maqgedonisé sé& Veriut.
Dy institutet u pajtuan qé t& formohen grupe q¢€ do t€ pérgatisin elaborate pér projekte

t€ pérbashkéta.



Neni 6
Aktivitetet e pérbashkéta

1. Institutet né t& ardhmen do t€ pérgatisin, organizojné dhe realizojné aktivitete t&
pérbashkéta té t& dy instituteve.
2. Caktimi i njé koordinatori pérgjegiés nga secili institut pér bashkérendimin e

aktiviteteve kérkimore dhe shkencore.

Neni 7
Bashképunimi rajonal dhe ndérkombétar

1. Institutet dakordohen qé:

1.1. T& identifikojng, punojné dhe t& ndihmohen reciprokisht né projekte hulumtuese qé
prekin tema rajonale dhe ndérkombétare.

1.2. t& shkémbejné kontakte t& karakterit rajonal dhe ndérkombétar,

1.3.t€ organizojné vizita studimore dhe vizita né institucione (institucione shkencore,
arsimore, arkiva) t& cilat do t& ishin burim i hulumtimeve t& pérbashkéta.

1.4.t€ marrin pérgjegjési individuale lidhur me shpenzimet financiare.

Neni 8
Mosmarréveshjet
Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve né lidhje me ket Marréveshje do t& zgjidhet pérmes

negociatave ndérmjet paléve.

Neni 9
Anulimi

1. Anulimi i késaj Marréveshjeje mund t& béhet me vullnet t& paléve, né rast se njéra prej tyre
ka déshtuar ta pérmbushé até ose kérkon anulimin e njéanshém t& saj.
2. Pala q& déshiron anulimin &shté e obliguar qé t& njoftojé palén tjetér, t& paktén 1 (njé) muaj

pérpara.



Neni 10
Kohézgjatja

1. Marréveshja hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét.

2. Kohézgjatja e késaj Marréveshjeje &shte 4 (katér) vijet.

3. Kjo Marréveshje &shté e hartuar né 4 (katér) kopje, nga 2 pér secilén palé nénshkruese.

PALET NENSHKRUESE

Pér Pér

Institutin e Historisé “Ali Hadri” - Prishting Instituti pér Trashégimi Shpirtérore

dhe Kulturore té Shqiptaréve - Shkup

Prof. Dr. Teuta SHALA-PELI Prof. Dr. Skender ASANI
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